
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it1 

 

PREMESSO che questa Rappresentanza del Governo esercita una funzione di monitoraggio in ordine agli 

eventi del territorio che hanno rilevanza politico-sociale ed economica, per i quali è richiesto un 

aggiornamento costante e tempestivo; 

 

RILEVATO che la stampa locale rappresenta un imprescindibile supporto informativo e che gli 

abbonamenti in corso, ai due quotidiani locali di maggiore diffusione, sono in scadenza; 

 

VALUTATO il rinnovo dei citati abbonamenti e considerato che il formato “on-line” consente un’agevole 

consultazione del quotidiano da remoto oltre che la possibilità di lettura sincrona da più dispositivi digitali; 

 

RICHIESTO il preventivo per il rinnovo dell’abbonamento per 12 mensilità al quotidiano digitale ”La 

Nuova Sardegna”, edito dalla SAE Sardegna s.p.a, p.iva 02328540683, avente sede legale nella zona 

industriale Predda Niedda, Strada 31 – 07100 Sassari, con la possibilità di accesso illimitato agli articoli del 

sito web, agli approfondimenti esclusivi ed eventuali podcast; 

 

TENUTO CONTO che l’abbonamento sopradescritto, di cui alla formula N+Sito+Sfoglio, per 12 

mensilità, dettagliato nel preventivo di cui al prot.RGSARD n.51 del 13 gennaio 2025, prevede  la spesa di 

€ 173,07 (centosettatatre/zerosette) più iva al 4% di € 6,92 (sei/novantadue) per un totale di € 179,99 

(centosettantanove/novantanove) iva inclusa;   

 

OSSERVATO che l’abbonamento in parola prevede il pagamento anticipato del quantum dovuto, con 

bonifico bancario, sul conto corrente dedicato recante codice IBAN: IT 85O 01030 15400 000002556568; 

 

VISTA la programmazione della spesa per l’esercizio finanziario 2025 e accertata la disponibilità 

finanziaria nel capitolo “Spese di funzionamento” – Capitolo 439 – centro di responsabilità n. 7, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACCERTATO che la S.A.E. Sardegna s.p.a soprageneralizzata,  possiede regolare DURC prot. 43690266 

con scadenza il 25 marzo 2025, la p.iva presso l’Agenzia delle Entrate, l’assenza di annotazioni riservate  

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it2 

 

tramite il casellario informatico dell’ANAC e che non sussistono motivi ostativi alla stipula con la Pubblica 

Amministrazione; 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla soglia 

comunitaria; 

- in base all’art.49, comma 6, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 la deroga alla rotazione è 

consentita per gli affidamenti diretti di importo inferiore agli € 5.000,00; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per 

la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni 

vicarie al Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 10 aprile 2024, recante il “Regolamento di 

autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, che all’art.35, comma 2, 

lett.a), relativo alle procedure sottosoglia, prevede che nell’affidamento diretto si possa prescindere dalla 

consultazione di più operatori economici in possesso di documentata esperienza;  

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it3 

DETERMINA 

 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa di contrarre ed affidare, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, 

l’approvvigionamento del contratto di abbonamento per 12 mensilità  al quotidiano digitale “La Nuova 

Sardegna”, formula “N+Sito+Sfoglio” meglio specificata in preventivo, ai sensi dell’art.50 del decreto 

legislativo del 31 marzo 2023, n.36 e dell’art. 35, comma 2, lett. a) del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 10 aprile 2024, alla alla  SAE Sardegna s.p.a, p.iva 02328540683, Z.I. Predda Niedda, Strada 

31 – 07100 Sassari, per la spesa annuale di € 173,07 (centosettatatre/zerosette) più iva al 4% di € 6,92 

(sei/novantadue) per un totale di € 179,99 (centosettantanove/novantanove) iva inclusa; 

 

Art.2 - Di imputare l’importo di € 179,99 (centosettantanove/novantanove) iva compresa, sul capitolo 439 

del Centro di Responsabilità n. 7 della P.C.M, esercizio finanziario 2025. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 15 gennaio 2025 

 

                                           

IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO  

                                       Sebastiano Cento 

 

 

 

 

 

 

 

 

VM 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2025-01-15T02:31:02-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	DateSigned_51ebbdc2-d67d-4ca4-884b-4e4c78d5bc3a: 15-01-2025 | 10:44:44 CET


